
 

1 

12  

říjen 2022 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXII, měsíčník, 19.12.2022 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

37,90 Kč/l 

-     Kč/l 

    -      Kč/l 

    -      Kč/l 

55,40 Kč/l 

57,00 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 

vína lahvového stolního v říjnu 2022 dosáhla 
hodnoty 37,90 Kč/l. U červeného vína průměrná 
cena nebyla stanovena pro nedostatek dat. Proti 
minulému období kotace u bílého vína oslabila, 
u červeného vína nelze stanovit trend. 

Průměrná cena sudového bílého vína ani 
červeného sudového vína nebyla stanovena, neboť 
ve sledovaném období nebyl zaznamenán jejich 
výskyt u dostatečného množství výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v říjnu 2022 
uzavírala na úrovni 55,40 Kč/l. Cena červeného 

jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 57,00 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 40,20 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 48,50 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V říjnu 2022 bylo do České republiky dovezeno 

celkem 5 232 t stolních vinných hroznů za prů-
měrnou jednotkovou hodnotu 31,70 Kč/kg. Od 
počátku roku 2022 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Itálie, celkem 16 255 t za 27,60 Kč/kg (43 %),  
z Indie 5 552 t hroznů za 20,10 Kč/kg (15 %) 
a z Jižní Afriky 5  347 t. 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-

dovaném období nakoupeno celkem 616 t za 48,20 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 
hlavně z  Turecka (36,5 %; 1 316,4 t za 

43,70 Kč/kg), dále z  Íránu (15,6 %; 563,0 t za 

38,40 Kč/kg). 
Hroznové šťávy bylo v říjnu 2022 dovezeno 

do ČR celkem 223 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 
2022 celkem 417,7 t (31,5 % za 38,30 Kč/kg) 
hroznové šťávy a ze Španělska celkem 388,7 t 
(29,3 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.10.2022 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 1 061 579 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 33,70 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 44,9 % 

(476 545 hl za 24,80 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 22,0 % (234 071 hl za 46,80 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (274 943 hl za 16,30 Kč/l, tj. 30 %), 
z Itálie (123 092 hl za 40,80 Kč/l, tj. 13 %) a ze 
Španělska (111 869 hl za 20,20 Kč/l, tj. 12 %). 
Víno bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l 
(50,1 % v objemu 439 891 hl za průměrnou cenu 
14,30 Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.10.2022 vyvezeno celkem 53 327 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 120,00 Kč/l. Bílé 

víno se na uskutečněném vývozu podílelo 41,4 % 
(22 081 hl za 112,00 Kč/l) a červené 38,6 % 
(20 562 hl za 130,50 Kč/l). Hlavním odběratelem 
vína bylo ve sledovaném období (I-X/2022) už 
tradičně Německo, kam bylo vyvezeno 24 389 hl 
(48,9 %) za 156,60 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 5,02 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 17,89 %. 

     TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

12 

 

 
říjen 2022 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: říjen 2022                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VIII/22 

Víno bílé         - lahvové  * * 37,90 -2,10 134 

                       - sudové - - - - 1 

                       - tetrapack * * * - 0 

Víno červené  - lahvové * * * - 84 

                       - sudové - - * - 1 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 44,50 70,00 55,40 -1,00 7 353 

z toho: Müller Thurgau 44,50 70,00 45,70 -5,40 949 

           Veltlínské zelené 43,50 70,00 49,60 -1,10 1 946 

Jakostní červené lahvové celkem 43,50 70,00 57,00 0,00 2 697 

z toho: Frankovka 45,50 70,00 62,20 2,00 602 

           Svatovavřinecké 40,00 70,00 46,70 -7,90 334 

Jakostní bílé sudové celkem 36,20 42,30 40,20 -1,70 143 

z toho: Müller Thurgau * * 37,40 0,00 18 

           Veltlínské zelené 35,90 54,30 44,90 -0,10 17 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 60,20 48,50 2,10 57 

z toho: Frankovka - - - - 0 

           Svatovavřinecké * * - - 3 

Šumivé  65,90 104,90 94,20 0,80 9 666 

Víno s přívlastkem 85,20 129,00 97,20 7,20 930 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v říjnu 2022 proti září 2022 mírně 
oslabovala a uzavírala na hodnotě 55,40 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
snížila a uzavírala na hodnotě 45,70 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena snížila a uzavírala 
na hodnotě 49,60 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v říjnu 2022 proti předchozímu 
období nezměnila a v průměru se dostala na 57,00 
Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena zvýšila a dostala se 
na hodnotu 62,20 Kč/l (nárůst o 3,3 %). U odrůdy 
Svatovavřinecké se průměrná cena snížila a uzavřela 
na hodnotě 46,70 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v říjnu 2022 byla stanovena na úrovni 

40,20 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 37,40 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 44,90 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v říjnu 2022 byla stanovena na hodnotě 
48,50 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu 
respondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v říjnu 2022 podle 
šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 94,20 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se zvýšila 
a dosáhla hodnoty 97,20 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2022 
 

Druh 
říjen 2022 

leden - říjen 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 5 232 31,70 38 174 47,20 20 653 40,00 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 616 48,20 3 609 45,20 788 50,80 

Hroznová šťáva 223 33,90 1 326 31,50 1 326 31,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - říjen 2022 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - říjen 2022 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 16 255 27,60  Turecko   1 316,4 43,70 

Indie 5 552 20,10  Írán  563,0 38,40 

Jižní Afrika 5 347 16,10  Slovensko   327,9 48,30 

Egypt 2 156 18,60  Německo   272,1 58,80 

Peru 1 976 17,80  Čína   254,9 40,30 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - říjen 2022 

Země t Kč/kg 

Itálie   417,7 38,30 

Španělsko  388,7 39,60 

Maďarsko  260,0 14,70 

Slovensko   181,4 19,70 

Německo   34,2 35,60 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2022 

Druh 
říjen 2022 

leden - říjen 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 035 2,60 3 236 21,30 3 236 21,30 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 38 59,10 296 63,10 274 65,30 

Hroznová šťáva 29 40,80 383 42,90 383 42,90 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2022 

Druh 
říjen 2022 

leden - říjen 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 105 376 39,20 1 061 579 33,70 931 671 32,20 

z toho: *šampaňské 578 711,60 3 896 574,70 3 851 580,00 

           šumivé 8 965 53,40 56 851 52,10 56 570 51,60 

            perlivé 6 731 62,90 110 595 52,80 110 417 52,80 

         víno bílé 48 462 25,30 476 545 24,80 475 603 24,70 

        víno červené 23 319 51,40 234 071 46,80 232 357 46,20 

          víno ostatní 15 640 48,40 166 832 44,80 40 087 51,30 

          vinný mošt 1 681 33,10 12 789 22,30 12 787 22,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

říjen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 41 016 62,20 15 008 51,60 13 044 81,60 12 964 55,00 

Obaly nad 2 l 46 404 13,50 33 453 13,40 10 274 13,10 2 677 16,50 

leden - říjen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 437 558 54,70 172 752 43,70 146 986 66,00 117 820 56,80 

Obaly nad 2 l 439 891 14,30 303 793 14,00 87 086 14,30 49 012 15,80 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Hlavní dodavatelé vína: I-X/2022 

30%

13%

12%
9%

8%

5%

5%

2%

2%

14%

Dovoz vína celkem: I-X/2022

Maďarsko  

Itálie  

Španělsko  

Slovensko  

Německo  

Francie  

Moldávie

Argentina  

Chile  

ostatní

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

39%

26%

13%

10%

6%

3%
3%

Dovoz bílého vína: říjen 2022

Maďarsko

Itálie

Španělsko

Slovensko

Francie

Německo

ostatní

 

35%

20%

15%

14%

8%

3%
5%

Dovoz červeného vína: říjen 2022

Španělsko

Maďarsko

Francie

Itálie

Německo

Slovensko

ostatní

 
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2021-22 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2021 29 966 23,70 13 532 25,50 5 691 34,10 9 045 40,90 

prosinec 2 842 22,40 834 22,60 326 18,20 442 24,30 

leden 2022 3 439 20,80 574 23,30 193 19,00 235 21,60 

únor 2 408 17,40 1 156 20,90 110 26,60 429 16,60 

březen 3 838 17,70 793 25,80 117 20,20 257 26,80 

duben 2 577 18,80 420 29,70 2 61,80 230 35,20 

květen 3 588 20,10 1 105 23,40 194 24,60 284 34,50 

červen 3 504 23,10 1 273 23,80 28 47,30 119 28,80 

červenec 2 804 16,50 1 039 18,70 6 80,30 94 58,70 

srpen  3 355 20,50 1 157 20,40 6 59,50 229 29,80 

září 4 080 17,10 2 487 11,10 50 47,40 243 38,90 

říjen 1 776 19,80 1 139 21,90 39 40,80 251 39,00 

celkem 2022 30 908 19,50 10 912 20,40 745 26,80 2 372 30,40 
Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 
jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   274 943 16,30 

Itálie   123 092 40,80 

Španělsko   111 869 20,20 

Slovensko   83 143 21,00 

Německo   72 474 67,80 

Francie   49 181 91,50 

Moldávie   48 318 35,20 

Argentina   22 093 21,90 

Chile   21 448 71,40 

Rakousko   14 944 40,00 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Vývoz vína z České republiky v roce 2022 

Druh 
říjen 2022 

leden - říjen 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 4 285 129,50 53 327 120,00 49 653 114,70 

z toho: **šampaňské 15 1 074,00 192 1 178,30 190 1 176,90 

           šumivé 459 82,40 1 830 142,10 1 602 137,40 

            perlivé 246 35,80 1 321 64,40 1 313 62,70 

         víno bílé 1 050 140,20 22 081 112,00 20 446 105,30 

        víno červené 1 853 150,80 20 562 130,50 18 937 127,40 

          víno ostatní 613 111,60 7 221 104,90 7 046 97,40 

          vinný mošt 51 * 119 * 119 * 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

    
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

říjen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 3 439 143,00 1 035 141,70 1 812 153,40 593 113,50 

Obaly nad 2 l 76 41,40 15 39,50 41 34,80 20 56,00 

leden - říjen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 46 966 124,70 20 428 119,80 19 792 134,70 6 746 110,10 

Obaly nad 2 l 2 899 20,50 1 653 16,10 770 23,60 476 31,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc říjen 2022                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

říjen září % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 6,89 1,45 1,34 8,4 17,3 2 027,47 

                - sudové 0,52 1,80 0,84 1,14 -26,2 -16,5 2 796,88 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,24 7,52 1,45 1,38 5,5 9,8 1 126,61 

                               - sudové 0,54 1,90 0,96 1,09 -11,6 6,9 1 078,60 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové * * * * - - * 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,51 9,42 2,89 2,80 3,0 4,0 8 364,83 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,36 2,52 2,41 4,7 10,8 6 956,05 

z toho Veltlínské zelené 1,10 7,91 2,10 2,16 -2,6 8,6 1 028,03 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,32 1,81 1,90 -4,6 1,5 1 009,10 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 17,13 4,71 4,51 4,5 -2,0 1 409,17 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,70 3,65 0,92 1,25 -26,7 2,0 2 149,60 

Tokajská vína celkem 11,16 19,31 13,91 13,85 0,4 0,3 11,32 

 Tokajské samorodé 5,60 14,44 7,86 8,05 -2,3 17,5 4,32 

 Tokajské putnové 14,64 22,96 17,64 17,41 1,3 3,8 7,00 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,41 9,92 2,92 2,80 4,4 4,2 4 313,54 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,75 2,52 2,41 4,8 7,8 3 569,17 

z toho Frankovka 1,05 8,75 2,31 2,20 5,1 13,5 1 396,73 

       - Svatovařinecké 1,52 5,65 2,35 2,25 4,6 9,9 400,84 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,52 19,10 4,85 4,46 8,7 1,5 746,60 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,70 2,08 0,83 1,36 -39,0 -7,6 1 088,34 

Sekt 3,50 17,20 3,54 3,63 -2,4 7,0 4 824,60 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 46. týden 2022                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

46. týden 2022 44. týden 2022 

Vinné hrozny bílé  1,39 2,30 1,79 1,77 

Vinné hrozny modré  1,69 2,29 1,90 1,62 

Vinné hrozny červené* 1,65 2,05 1,82 1,82 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska; pozn. * = údaje z předchozího období (min., max) 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

12 

 

 
říjen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 15.12.2022                              EUR/hgdo 

Víno/ období* 40. 41. 42. 43. 44. 

Stolní víno bílé 3,90 3,89 3,86 3,86 3,86 

Stolní víno červené 3,67 3,67 3,67 3,67 3,67 

Víno/ období* 45. 46. 47. 48. 49. 

Stolní víno bílé 3,86 3,86 3,86 3,86 3,86 

Stolní víno červené 3,76 3,76 3,76 3,76 3,76 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden;  

novější data nebyla k dispozici 
 
 

 

 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 5.12.2022 do 11.12.2022 (tedy za 49. týden 2022)                                                                  HRK/kg 

  město: Karlovac Rijeka Slavon. Brod Split Záhřeb 
Chorvatsko 

celk. 

Druh ovoce týden: 49. 48. 49. 48. 49. 48. 49. 48. 49. 48. 49. 48. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 15,00 15,00 13,00 12,00 12,00 12,00 8,00 8,00 14,00 15,00 8,00 8,00 

max. 25,00 25,00 15,00 16,00 18,00 15,00 20,00 20,00 25,00 20,00 40,00 40,00 

prům. 20,00 20,00 14,00 13,00 15,00 13,50 14,00 14,00 19,50 17,50 17,38 16,70 

Stolní hrozny 
červené 

min. 16,00 16,00 15,00 13,00 15,00 15,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

max. 25,00 25,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 15,00 15,00 30,00 30,00 

prům. 20,50 20,50 17,50 15,25 17,50 17,50 16,00 16,00 13,50 13,50 16,73 16,19 
Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

    Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 14.12.2022                                                       PLN/kg  

Město Białystok Gdańsk Kalisz Łódź Poznań Radom 

Datum 14.12.2022 09.12.2022 14.12.2022 14.12.2022 13.12.2022 13.12.2022 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 10,00 22,00 10,00 12,00 12,00 24,00 11,43 19,43 6,00 9,00 6,00 10,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  



 
 
 
 

 

 

  9 

12 

 

 
říjen 2022 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

Ručně psané etikety, vinohrad jak z pohádky. Proč navštívit vinařství Plenér?  

dokončení článku z minulého vydání 

Až narazíte na minimalistické láhve s názvem vína 

psaným rukou, buďte si jisti, že držíte obsah 

z pálavského vinařství Plenér. 

První víno udělala Dominika Černohorská 

s respektem k už vysazeným keřům, v případě těch 

nových ale postupuje jinak. Právě s důrazem na 

principy ekologického vinařství a na co nejšetrnější 

zásahy do přírody. „Přechod k ekologickému vinařství je 

dlouhý proces. Budu se ho učit celý život,“ myslí si. 

Standardem ve vinařství Plenér je minimum postřiků 

a šetrný přístup k půdě. „Nedávno jsem zjistila, co 

všechno udělala v 50. a 60. letech kolektivizace půdy 

s její kvalitou,“ říká, co stojí za rozhodnutím půdu 

opečovávat, ne jen využívat. Vinařka mi ve vinohradu 

vysvětluje, že takto vyčerpaná země se bude 

obnovovat dlouho a z ekologického přístupu, kde nejde 

primárně o kvantitu, budou moci těžit až její vnuci.  

O ekologii a půdě se vinařka naplno rozpovídá, 

když nás doveze zpět do vinného sklepa. Míchá u toho 

nádobu s více než tunou namletých hroznů uvnitř 

a rytmickými pohyby stlačuje oxidem uhličitým 

nadnášené slupky dolů do moštu. „Není to tak náročné, 

jak to vypadá. Sáhněte ale, jak je nádoba teplá. To je 

husté, že? To je z toho, jak to uvnitř krásně kvasí. 

Úplná euforka,“ září vinařka u spontánně kvasícího 

moštu z prvního sběru. O chvíli později ale zvážní 

a přejde k o poznání zásadnějšímu tématu: vinařství 

a klimatické změně. 

„Že na Moravě nejdou vyrobit dobrá červená vína, 

už dávno neplatí,“ říká mi. Jižní Morava se stejně jako 

zbytek České republiky otepluje. To ve vinařské oblasti 

znamená následující: vyšší cukernatost. Změna to ale 

není špatná – kvalita vína podle mnohých díky tomu 

roste. V budoucnu však vyšší průměrné teploty ovlivní 

složení odrůd na vinohradech, čemuž se vinaři musí 

přizpůsobit už teď. 

Klimatická změna, upozorňuje Dominika 

Černohorská, také znamená větší sucho a extrémní 

výkyvy počasí. Kroupy, jarní mrazy, to všechno bude 

hrát v budoucnu ještě větší roli. „I kdybych teď měla 

know-how od tatínka nebo dědečka, stejně bych se 

musela měnícím se podmínkám přizpůsobit a najít si 

vlastní cestu. Už teď je jasné, že moravské 

vinohradnictví bude jiné. Moje prababička a pradědeček 

sbírali hrozny, které měly maximálně 15 stupňů 

normovaného moštoměru (stanovení cukernatosti 

moštu), teď spíše bojujeme s opakem – hrozny 

vyzrávají moc, a víno má pak vysoký obsah alkoholu,“ 

doplňuje, když zavírá kvasící nádobu. 

Vlastní cesta 

„Musíme se ale jít podívat i dolů,“ říká o pár chvil 

později. Z technické místnosti vychází s prázdnými 

sklenkami a už z dálky na mě volá: „Doufám, že 

nemusíte řídit.“ Vede mě po schodech do sklípku, kde 

dva velké větráky vyhánějí oxid uhličitý vznikající při 

kvašení vylisované šťávy. „Než jsme je sem pořídili, 

musela jsem se vždy nahoře nadechnout a pak to tady 

stihnout všechno rychle,“ říká vinařka, a než se naděju, 

z jednoho nerezového tanku mi nalévá nefiltrovaný 

Ryzlink vlašský. Ťukáme si u dominanty sklípku, 

dřevěného vajíčka. 

„To je takový náš mazel. Je to prostě vajíčko ze 

dřeva,“ říká ke speciálnímu sudu, v němž v minulosti 

zrála stejná odrůda, kterou právě upíjím ze sklenky. 

Díky oblému tvaru není fermentace moštu brzděna 

hranami, probíhá plynule a přirozeně, dubové dřevo 

navíc nechává do vína proudit malé množství kyslíku. 

Ten pomáhá vínu zrát. „Kvasinky se ve vajíčku pohybují 

velmi organizovaně. A víno z toho prostě chutná jinak, 

skvěle,“ myslí si vinařka o limitovaných edicích s náz-

vem EGGSTRA. 

Dřevěné vajíčko, které ještě donedávna používala 

Dominika Černohorská jako jediná v republice, není 

zdaleka posledním experimentem Plenéru. Vinařka do 

výroby vína začala v poslední době integrovat i některé 

z metod biodynamického vinařství. Na jednom z dalších 

vinohradů má tak například husy, které podle této 

filozofie mají přispívat k plodnosti půdy. Biodynamické» 



 
 
 
 

 

 

  10 

12 

 

 
říjen 2022 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.12. 2022 

vinařství pracuje i s kosmickými energiemi, jež se mají 

se zemí a půdou spojit například skrze zvířecí vnitřnosti 

zakopané ve vinohradu. 

Když společně dopíjíme sklenku nefiltrovaného 

vlašáku, Dominika Černohorská vyřkne své největší 

vinařské přání: aby si moravští vinaři nebáli pomáhat, 

aby vzájemně sdíleli své zkušenosti, a hlavně aby 

všichni postupně přešli na ekologické zemědělství. „Je 

to nesmírně důležité pro vinohrady i pro samotnou 

půdu. My nejsme nic víc než její služebníci,“ říká na 

závěr. 

 

Pramen: https://www.lidovky.cz/relax/ 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 19.12.2022 

 

 

 *Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 30.11.2022 

  

 

1 BGN – 12,389 Kč       1 EUR – 24,235 Kč 1 HRK – 3,214 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   100 RSD* – 20,749 Kč   1 PLN – 5,172 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 
tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

PF 2023 


